Q. D. B. V. 1706, 1
Disputatio Juridica Inauguralis,

DE

**PRIVILEGIIS
ABSENTIUM,**

Quam

Ex Decreto

Magnifici ICTORUM Ordinis

In Academia Erfortensi

PRO

LICENTIA,

Summos in utroque Jure Honores
& Privilegia capeffendi,

Ad d. Maji, 1706.

Publico eruditorum Examine submittit

JOACHIMUS GÜNTHERUS,
Lauba-Lufatus,

ERFORTI,

Typis GROSCHIANIS, Acad. Typogr.

VIRIS

Magnificis, Prænobilissimis, Amplis-
simis, Consultissimis atque
Prudentissimis

REIPUBLICÆ ZITTAVIENSIS,
DN. CONSULIBUS,
DN. SYNDICO,
DN. PRÆTORIBUS,
DN. SCABINIS,
DN. SENATORIBUS,
ut &
DN. SECRETARIIS.

Dominis PATRONIS atque FAUTORIBUS suis
omni venerationis ac obsequij cultu ater-
nùm prosequendis,

DISPUTATIONEM hanc INAUGURALEM

In

Devotissimæ mentis Tesseram.

Summisè offert

JOACHIMUS GÜNTHERUS, *Laubâ-Lusatius.*

I. N. D. N. I. G.

I.

Blens, ex naturali, quod nobis
præluet, dictamine, & com-
mani, quo regimur jure, dici-
tur carens. Nam vigilantibus
jura scripta sunt, iis vix

profutura, qui civitate, provinciâ, patriâ disceden-
testacitè renunciare videntur privilegiis civium
scriptis. Verùm enim verò datur adhuc aliquod
absentium privilegium, & extant leges, quæ non-
præsentium conditionem statu præsentium red-
dunt beatiorem: quod in sequentibus Divini
Numinis auxilio sum demonstraturus.

II.

Demonstrabo autem, habitâ priùs termi-

A 2

no-

norum aliquali ratione. Privilegium jus singulare est, in certâ personæ, vel causæ gratiam favoremque constitutum, veluti lex de uno homine lata; quo sensu Cicero loquitur in *Paradox. & lib. 3. de Leg.* Datur ejusmodi privilegium, uti ex jam dictis apparet, vel personæ, & dicitur personale; vel rei, ac reale audit. Nos, misâ posteriori significatione, quid in favorem personarum absentium leges constituant, saltem indagabimus.

III.

Absentium nomine quid hoc loco intelligendum sit, neminem, credo, fugit. Cùm autem in rebus & personis omne consistat juris objectum, omnisque, quam exinde derivamus, actio, quæri potest, an realis quoque detur absentia, & an hæc, vel alia certo quodam privilegio sit munienda? Absente certè res dicuntur non in sensu saltem physico, sed etiam juridicò, quando, positâ illarum substantiâ, vel materiâ, forma tamen desideratur, *arg. l. 9. ff. ad Exhib.* Ex quo rectè inferri judico, rem non saltem pro absentia haberi, quæ desideratur in rebus humanis *l. 13. §. 3. ff. de V. S.* Sed etiam si forma ejus sit sublata.

d. l.

d. l. §. 1. vel, si non forma super inducatur, quod
 specificatione, vel transfiguratione fieri solet, §.
 25. *J. de Res. Divis.* quia licet corpus, i. e. ipsa ma-
 teria maneat, nova tamen forma, quæ dat nomen
 & esse rei, nihilominus efficit, ut pro plane novâ
 res habeatur. l. 9. §. 3. *ff. ad Exhib.*

IV.

Quod dici aliàs solet de absentia rei materia-
 lis respectu sui ipsius, & respectu nostri, lubens
 mitto, cum neque hæc. neque formalis Scopum
 nostrum attingat; Ad personas multo magis
 progredior, illarum absentiam primò dividens in
 eam, quæ simpliciter, & certo saltem respectu ta-
 lis est.

V.

Simpliciter abesse dicuntur mortui, cùm in
 rebus humanis esse desierint. l. 13. *ff. de V. S.* Ex
 quo porrò sequitur, captum ab hostibus, cùm
 captivitate servus fiat §. 3. *J. de Jure Pers.* servi
 autem pro mortuis in jure Civili habeantur, l.
 209. *ff. de R. J.* etiam hoc significato absentibus an-
 numerari. Annumeratur illis pari modo qui in
 utero adhuc degit, nec in odiosis pro absente &
 nato habetur l. 231. *ff. de V. S.* Licet enim sic in re-
 rum

rum natura. *l. 26. ff. de Statu homin.* nondum tamen homo est *l. 9. §. 1. ad Leg. Falcid.* quia facile accidere potest, ut non nascatur, natusque hominis nomen vix mereatur, *l. 129. ff. de V. S.* De fictione juris verò, quæ interdum efficit, ut in favorabilibus non-nati habeantur pro jam natis, hîc non est agendi locus.

V I.

Certo respectu pro diversitate rerum, quas respicimus, & pro varietate materiae subjectæ, diversimodè quoque & infinitis ferè modis homines dicuntur absentes: Nobis notasse sufficiat, illud fieri vel propriè, quando quis, mundo adhuc relictus, à loco tamen, ubi res agitur, est remotus, *l. 3. C. de bonis, qua liberi.* Et hoc obtinet, non saltem quando quis provinciam reliquit, eam scilicet, quæ territorium lux civitatis constituit. *§. 1. J. de Usucap.* sed etiam, ubi extra urbis continentiam deprehenditur; *l. 173. §. 1. ff. de V. S.* quod observare licet in tutoris excusatione, qui absens intelligitur, si non sit in loco, in quo petitur, *l. 199. ff. de V. S.* Continentia autem appellantur & difficia urbi connexa & quasi coherentia. *l. 4. §. 4. ff. de pen. leg. sive suburbia,* quibus horrea quoque, custo-

custodiæ causa extra urbem posita, sunt annumeranda *l. 5. ff. de Procurat.*

VII.

Pro absente II. *Impropriè* habetur, qui domum equidem est, sed in procinctu, ut abeat, sarcinulasque colligat, *l. 15. §. 3. ff. ex quibus caus. major.* vel qui in eadem domo est, alit rem gestam audire, vel videre quocumque tantum modo impeditur. Quibus jure meritoque æquiparatur, qui corpore præsens est, plenaque gaudet audiendi & videndi, quæcunque gerantur, facultate, animo tamen & intellectu abest, quod cernere licet in furiosis, mente captis, & qui similibus cum his juribus utuntur, infantibus sc. summeq; ebriis. Non enim sufficit corporis præsentia, sed animus quoq; adesse oportet, ut quid agatur intelligere queamus, *arg. l. 209. ff. de V. S.* Fieri quoque non raro solet, ut corpore animoque præsens juris tamen sententiã absentium privilegiis fruatur, qui neque conventus neq; citatus ad hoc fuit, ut statim respondeat, sic e. g. à Mevio ad locum judicii confabulandi causa vocatus non tenetur respondere ad litem, sine præviã citatione à Sempronio ipsi intentatam.

II. X. A.

IIX.

Alia nunc sequitur absentia devotio. Est enim ea vel ordinaria, vel extraordinaria: Prior species, quam localem quoque nominare, nihil prohibet, cum peregrinos afficiat, hujus vix est loci, nulliusque, ut infra dicturus sum, beneficii capax. Extraordinaria vero eam denotat absentiam, quae ratione discessus à domicilio proprio causatur. Extraordinariae nomen ipsi forsitan à Juris Doctoribus ideo fuit impositum, quoniam extra naturam humanique usus ordinem esse videtur, ut proprios aliquis deserat lares, alio in loco vagabundus: Quam si quis, respectu antecedentis, personalem dicere velit, quia in hac saltem attenditur, an persona sit praesens, in illa autem, an domicilium pro praesenti possit haberi, non adeo refragabimur.

IX.

Sed nota, hanc extraordinariam absentiam, vel necessariam esse, vel voluntariam; utramque autem laudabilem, vituperabilem & indifferentem. Necessariam dicimus, quam non libera discedentium voluntas parit, sed Principis, magistratus, judicis, uno verbo, Superioris iussus producit, quam.

quamque si Reipublicæ causâ suscipiatur, laudabilem non immeritò deprædicare solemus. Reipublicæ autem cum per absentiam ita servire jubeamur, ut vel militiæ nomina demus, vel Legatorum munia obeamus; operæ pretium me facturum confido, si utramque paulò curatius exponam.

X.

Legatus nobis, ex mente Kulpifii, est minister, qui publico nomine pro expediendis negotiis, tabulis mandati commissis, sub fide quoque publicâ, jure gentium vel solo, vel civili etiam innixâ, ad alium Principem vel Rempublicam mittitur. Ministerium Legatum dixi, quòd mores hanc denominationem in omnibus ferè curiis receptam approbent, licèt superiora secula illam, per Gallos inventam, ignorent. Nomine quoque publico illum mittendum esse, addidi, cum unicè ex ratione mittendi formalis Legati differentia desumatur. Quod autem summæ potestatis aut suverénitatis vocabula hoc loco non sint expressa, ideo factum est, quoniam illos quoque optimo jure Legatos invicem mittere Principes & Status, qui accuratè loquendo, nec summâ

pollent potestate, nec extraneorum titulo possunt compelli, consuetudo testatur. Præterea satis quoque hinc discriminari puto, qui à subditis, vel provinciarum communitatibus interdum ablegantur deputati, quorum committentes, etsi inferiorum respectu quodammodo personæ publicæ dici possunt, ad Superiores tamen si considerentur, privati sunt non minus ac singuli subditi, *vid. Grot. de J. B. P. c. 4. §. 6.* adeoque nec mittendi publicam facultatem habent, nec qui ab iis delegantur, publico nomine missi dicuntur.

X I.

Egregiè autem monet Kulpifus modò laudatus, hæc tria: publicè, publico nomine, & publicâ indurum personâ mitti, non esse confundenda, ceu factum tamen deprehendimus ab *Alberic. Gentil. 1. Legat. 2.* Publicè enim mitti dicuntur, qui à Publicis quidem personis delegantur, sed sine solenni ministri publici caractere. Quod variis contingit casibus: Interdum enim ob causas subditorum apud aliam Rempublicam perorandas, procuratores mittunt Imperantes, quos censu publicorum ministrorum non comprehendi, fuit observatum in libello, *cui titulus*
Me.

Memoires touchant les Ambassadeurs p. 60. quando circa actus Regis, non regios, sed privatos, vid. *Grot. de J. B. & P. p. II. 14. 1.* ablegantur nuncii. Privati autem Principis actus dicuntur, qui non ut à Principe, sed ut à quovis alio, adeoque ex facultate naturali omnibus hominibus communi procedunt, uti sunt contrahere, & hujus generis alia. Vel etiam qui super publicis rebus mittuntur præcones, cursores, expressi, nuncii celeres, buccinatores, tympanorum pullatores, et si fortè juris gentium protectione fruuntur & digni judicentur. *Strauch. Exot. X. II. 2.*

XII.

Nescio, an his quoque annumerari debeant, qui peculiari nomine Agentes appellantur: Annumerabo verò, quoniam præsentis ævi consuetudo dubitationem non amplius admittit, omnes illos Agentibus æquiparans, qui à Principe dimittuntur, nullas verò literas credentiales, sed saltem commendatitias aut similes secum ferunt.

XIII.

Publico autem nomine missum esse, plus importat, cum præter publicam missionem, missio quoque potestatem quandam dignitatemq; illa-

illustrem imprimat, quod apud exteros, eos præsertim, ad quos mittitur, publicos eidem, ut ut diversigenis conciliet honores. Et tales sunt non solum primi ordinis legati, quos Ambassadeurs vocant, sed & secundi ordinis ablegati, Envoyes, Residentes; nisi quod soli ex his legi Ambassadeurs mittentis personam repræsentent.

XIV.

Ea vero inter Legatos primi & secundi ordinis divisio monere me videtur, ut primaria nunc Ministrorum Reipublicæ causâ absentium genera attingam. Ubi ante omnia notandum venit, malè à nonnullis confundi Legatos primi ordinis cum Plenipotentariis, cum plena quidem potestas (plein pouvoir) in causis ipsi commissis Legato competat; contra verò plenipotentarius non semper omni fruatur Legationis honore: Quod adeo verum est, ut & quibuscunque Deputatis, vel Commisariis, in aula Domini propriâ ad tractandum cum exterorum Legatis missis, iste titulus in literis potestatis tenorem exhibentibus, attribuat. Sic in Germaniâ, e. g. quis diceret Legatos, quos ad Comitia dimittunt Status Imperii semper primi ordinis esse, cum nec hanc

hanc distinctionem olim agnitam, certè vix usurpatam apud nos unquam fuisse, constet, & tamen illi non saltem à mittentibus reliquisque Statibus, sed ab ipso etiam Imperatore plenipotentiariorum nomen fortiuntur, quod non saltem quotidiano usu, sed iis imprimis, quæ in pacificatione Rysvicensi acta sunt, clarissimè demonstratum inveniunt, qui ad primaria illius capita Commentarios scripsere.

X V.

Videndum igitur, quomodo differant primi & secundi ordinis Legati: Illi aliàs Legati in specie tales, Oratores, Legati majores, Ambassadeurs dicuntur, & sunt Legati caractere repræsentatio apud alium Principem pollentes, Character autem repræsentativus jus est fruendi iisdem honoribus, quibus Dominus exciperetur, si præsens esset. Secundi ordinis Legati, qui Ablegati, Prolegati, Legati minùs solennes, vulgò Envoyés audiunt, in eo differunt à prioribus, quòd repræsentatio caractere destituti super præcedentiâ & aliis ceremoniis repræsentationi connexis non teneantur tanta industriâ contendere, ad expedienda negotia eâ de causâ magis idonei. Et

mitti solent non saltem à majore dignitate Conspicuo ad Principem, cui summum dignitatis fastigium nondum contigit, sed à pari quoque ad parem. Sic ab eo temporis momento, quò de præcedentia litigarunt, Hispaniæ & Galliæ Reges in unâ eademque aulâ nunquam, vel rarò uterque illorum uno eodemque tempore primi ordinis Legatum habuit. Provoco ad Historiam aulæ Viennensis, ceu illa fuit regnante Leopoldo I. 1671. sequentibusque annis, & ad ea, quæ cum Legato Gallico tunc temporis Viennæ degente, Mr. de Gremonville fuere acta.

XVI.

Est & alia Legatorum divisio imperio nostro admodum familiaris, quo Primarii dicuntur & Adjuncti. Quæ differentia in eo consistit, quod illi soli Dominum representent, suffragium e, us nomine ferant, Legationisque in univèrsum onera & splendorem sustinent. Hi verò non nisi consiliis & operâ primos adjuvent, eisque absentibus substituuntur. Posses dicere priores splendoris, posteriores laboris ad onera eligi. An etiam in missionibus ad externos locum inveniat, quæsitum fuit à nonnèmine, cui negando respon-

de-

dere vix dubitavit *Caletinus Fürstenerius de Jure*
supr. Pr. c. 36. Cujus sententiæ cur præfractè à no-
 bis quoque subscribendum sit, non video, cum &
 ipsos Imperatores, imprimis Ferdinandum II. i-
 dem fecisse in Legatione, quam Anno 1629. ad
 Reges Daniæ atque Angliæ destinaverat, London-
 pius testis sit. *Act. publ. Tom. I. L. 3. c. 86. 711.*

XVII.

Qui certæ rei causâ mittuntur Legati, ac ple-
 rumque brevi tempore negotium conficiunt, ex-
 traordinarii dicuntur; quibus opponimus ordina-
 rios, quibus nec brevius tempus præfixum, nec de-
 terminata causa est commissa. An nuper de-
 mum hæc vocabula Legatis apponi cœperint, an-
 noque superioris seculi quinquagesimo secundo
 primus in aula Regis Galliæ vilis fuerit extraordi-
 narius Legatus, sæpius laudatus Autor *des memo-*
res touchants les Ambassadeurs defendat. Altioris
 indaginis esse videtur ea controversiæ decisio;
 Quinam dignitate, ac præstantiâ alterum præce-
 dat; censoriâ equidem virgulâ *Kulpifus Perezium*
 notat, quòd hic in Commentationibus suis *ad*
Tit. C. de Legat. Extraordinarios longo post se in-
 tervallo relinquere ordinariorum statuatur; erroris cau-
 sam

iam exinde promanasse credit, quod ejusmodi
 scriptores, Ordinarium Legatum in univ^{er}sum
 eum denotari, arbitrati fuerint, quem hodie appel-
 lare solemus Residentem; Extraordinarium ve-
 rò primi ordinis Legatum, vel Ambasiadorem.
 Verùm enim verò cum ipse Kulpifius in paragra-
 pho antecedente dixerit: Extraordinarium læ-
 pius supervenire, quo majori cum pompâ ea, quæ
 conclusa sunt, executioni mandentur, nondum vi-
 deo, quis error exinde sit deducendus: Imprimis
 cum quotidiana testatum eant exempla, non fer-
 re magni nominis & autoritatis ministri condi-
 tionem, ut, quod fieri solet in Legato ordinario,
 per longissimum temporis spatium domò absit,
 novum quasi in aula externa domicilium sibi pa-
 rans, adeoque si negotium magni momenti con-
 ficiendum sit & componendum, conficietur ab eo
 tanquam Legato extraordinario, quem domesti-
 cæ curæ mox reducem expectare possunt. Pos-
 set hoc ut innumeris aliis, ita imprimis Regis An-
 gliæ nuperrimè mortui exemplo illustrari, qui,
 quod tenerrimo affectu nullo non tempore pro-
 sequebatur Comitem Portlandiæ, impetrare à se
 vix poterat, ut licet maxima esset in ejus fide & re-
 rum

rum gerandarum dexteritate ac fiducia, Legati ordinarii nomine illum dimitteret, sed omnia, quæ illi cum exteris intercedebant negotia, confestim & modo extraordinario expedire jubebatur. Taceo nunc, tacitum esse nonnullis deperditæ apud Principem gratiæ documentum, quando depositis, quæ domi aliàs ipsos exercebant, curis, ad aulam peregrinam abire suaque absentiam testari coguntur, quàm commodè illorum industriam carere possint Princeps & patria. Sed hæc obiter.

XVIII.

Restat, ut dicamus de Legationibus assiduis, quibus qui funguntur, Residentes appellantur, quod jubeantur etiam ultra expeditionem præsentis negotii consistere, quousque literis revertentur, & uti redeundi tempus est incertum, ita quoque indefinita sunt negotia, quibus illorum abolvitur opera, in eo potissimum consistens, ut apud externos Domini sui rationem promoveant quovis modo. Et meo quidem judicio Residens nihil aliud est, quam ablegatus ordinarius, Envoyé ordinaire; quod expressa declaratione Rex Gallicarum Anno 1660. confirmavit, ubi suis ablegatis

nis in universum eosdem planè, qui Residentibus solent, honores, nec majores exhiberi præterdit.

XIX.

Sunt hæc præcipua non tamen omnia Legatorum genera. Reliqua, & quod ad hanc materiam, præter dicta, spectare videtur, scire qui cupit, adeat autores expressè de Legatis scribentes: Jacobum Hovvelium, Franciscum Hotomannum, Stephanum Doletum, Albericum Gentilem, Hermannuû Kirchner, Friedricum Marselier, Carolum Paschaliû, Conradum Brunum, Petrum Rebuffum, Octavianum Magium, Franciscum le Vayer, Gondiscalvum de Villadiego, Johannem à Chokier, Casparum Bragacciam, Herricum Wottonum, Christophorum Varsevictum, Johannem Brunellum, Antonium de Vera, Jeremiam Setlerum, Martinum Laudensem, Anastasium Germanium, aliosque à Kulpisio in Dissertatione sua de Legationibus imperii recensitos.